
 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE LOGRADOURO – PB  

 

 

RESOLUÇÃO Nº 003/2023 

 

DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DO 

RESULTADO OFICIAL DAS ELEIÇÕES 

UNIFICADAS DOS CONSELHEIROS TUTELARES 

DO MUNICÍPIO DE LOGRADOURO/PB.  

 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Logradouro – PB, 

no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 do Estatuto da 

Criança e do Adolescente (Lei Federal nº 8.069/1990), na Resolução nº 231/2022 do Conselho 

Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda) e na Lei Municipal nº 393/2021 

e Lei Municipal nº 411/2023, RESOLVE: 

CONSIDERANDO, o disposto no art. 139 do Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA 

que dispõe sobre o processo para a escolha dos membros do Conselho Tutelar que será 

estabelecido em lei municipal e realizado sob a responsabilidade do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente, e a fiscalização do Ministério Público; 

CONSIDERANDO, a Resolução nº 231, de 28 de dezembro de 2022, do Conselho 

Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, que altera a Resolução nº 170, 

de 10 de dezembro de 2014 para dispor sobre o processo de escolha em data unificada em 

todo território nacional dos membros do Conselho Tutelar; 

CONSIDERANDO, as disposições do item 11.1 do Edital nº 002/2023 do CMDCA,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Divulgar o resultado oficial e o resultado individual dos candidatos nas Eleições 

Unificadas dos Conselheiros Tutelares do município de Logradouro/PB, os quais irão compor 

a gestão do quadriênio 2024/2028: 

 

VOTOS VÁLIDOS: 2.052 

VOTOS BRANCOS: 09 

VOTOS NULOS: 70 



 

ESTADO DA PARAÍBA 
MUNICÍPIO DE LOGRADOURO – PB  

 

 

DESEMPENHO INDIVIDUAL DOS CANDIDATOS: 

 

CANDIDATOS ELEITOS 

1º José Vanderlei Oliveira da Silva (Kexinho) / 373 VOTOS 

2º Rian Lourenço dos Santos (Rian Alves) / 286 VOTOS 

3º Miguel de Oliveira Marques (Miguel Marques) / 273 VOTOS 
4º Bruno Vinicius Carvalho de Sousa (Bruno de Gérsica) / 258 VOTOS  
5º Geovani André da Silva (Geovani) / 192 VOTOS 

 

CANDIDATOS SUPLENTES  

1º Márcia Jailma da Cruz (Jailma) / 174 VOTOS 

2º Fernanda dos Santos Teotônio Silva (Fernanda Santos) / 132 VOTOS 

3º Edna Cassimiro Soares da Silva (Edna Cassimiro) / 113 VOTOS 
4º Alexandre Barbosa da Cruz (Alexandre Cruz) / 075 VOTOS 
5º José Leandro Cosmo da Silva (Leandro Cosmo) / 054 VOTOS 
 

DEMAIS CANDIDATOS  

1º Denilson Beijamin de Oliveira (Denilson Beijamin) / 042 VOTOS  
2º Maria Erileusa de Oliveira Silva (Erileusa Bolinha) / 001 VOTOS 

3º Antônio Narciso Oliveira da Silva (Netinho) / 000 VOTOS 

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º- Revogam-se as disposições contrárias. 

 

Logradouro - PB, em 01 de outubro de 2023. 

 
 
 

Comissão Organizadora do CMDCA 
Eleição Conselho Tutelar 2024-2028 


